κινδύνων της Εταιρείας εστιάζεται στη μη προβλεψιμότητα
των χρηματοπιστωτικών αγορών και επιδιώκει να
ελαχιστοποιήσει την ενδεχόμενη αρνητική τους επίδραση
στη χρηματοοικονομική απόδοση της Εταιρείας.

Η διαχείριση κινδύνων διεκπεραιώνεται από την κεντρική
οικονομική υπηρεσία της Εταιρείας, η οποία λειτουργεί με
συγκεκριμένους κανόνες που έχουν εγκριθεί από το
Διοικητικό Συμβούλιο. Το Διοικητικό Συμβούλιο παρέχει
οδηγίες και κατευθύνσεις για τη γενική διαχείριση του
κινδύνου καθώς και ειδικές οδηγίες για τη διαχείριση
συγκεκριμένων κινδύνων όπως ο συναλλαγματικός
κίνδυνος, ο κίνδυνος επιτοκίου και ο πιστωτικός κίνδυνος.

(α) Κίνδυνος αγοράς

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο κύριος όγκος των δραστηριοτήτων της Εταιρείας αφορά
στην Ευρωζώνη και διεξάγεται σε Ευρώ. Η έκθεση της
Εταιρείας σε συναλλαγματικούς κινδύνους προέρχεται από
υπάρχουσες ή προσδοκώμενες ταμειακές ροές σε ξένο
νόμισμα. Μέρος της έκθεσης σε συναλλαγματικό κίνδυνο
αντιμετωπίζεται με τη χρήση συμβολαίων μελλοντικής
εκπλήρωσης (futures) και δικαιωμάτων προαίρεσης
(options).

Ανάλυση ευαισθησίας των ταμειακών ροών σε Μεταβολές
Συναλλαγματικής Ισοτιμίας

  GBP/EUR

Επίδραση στα
κέρδη προ

φόρων

1/1-30/6/2019
 +5%  85.175
 -5%  (85.175)

1/1-30/6/2018
 +5%  36.727
 -5%  36.727

Κίνδυνος διακύμανσης επιτοκίων

Λόγω του ότι η Εταιρεία δεν έχει στο ενεργητικό της
σημαντικά έντοκα στοιχεία, τα λειτουργικά έσοδα και οι
ταμιακές ροές είναι ουσιωδώς ανεξάρτητα από μεταβολές
στις τιμές των επιτοκίων.

Οι δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρείας συνδέονται είτε με
κυμαινόμενα επιτόκια είτε με σταθερά Η Εταιρεία δεν

ΚΡΙ-ΚΡΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ Α.Β.Ε.Ε.

Οικονομικές Καταστάσεις της 30ης Ιουνίου 2019   18

(Ποσά σε Ευρώ)

χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά παράγωγα για τη
διαχείριση του κινδύνου διακύμανσης επιτοκίων. Ο
κίνδυνος μεταβολής των επιτοκίων αφορά, κυρίως, στα
μακροπρόθεσμα δάνεια. Δάνεια με μεταβλητό επιτόκιο
εκθέτουν την Εταιρεία σε κίνδυνο ταμιακών ροών. Δάνεια
με σταθερό επιτόκιο εκθέτουν την Εταιρεία σε κίνδυνο
μεταβολής της εύλογης αξίας.

Η εφαρμογή πολιτικής διατήρησης των δανείων με
μεταβλητό επιτόκιο ωφελεί σε περιπτώσεις πτώσης των
επιτοκίων. Αντιθέτως εκθέτει σε κίνδυνο ταμιακών εκροών,
σε περιόδους αύξησης των επιτοκίων.

Από το σύνολο των δανειακών υποχρεώσεων της Εταιρείας
την 30/6/2019, ποσό €5.000.000 συνδέεται με σταθερό
επιτόκιο και ποσό €7.819.630 συνδέεται με κυμαινόμενο
επιτόκιο.

Τα χορηγητικά προϊόντα του τραπεζικού συστήματος
ερευνώνται συστηματικά για την εξεύρεση λύσεων
δανεισμού με το δυνατόν χαμηλότερο κόστος χρήματος.

Ανάλυση ευαισθησίας των Δανείων σε Μεταβολές Επιτοκίων

Μεταβλητότητα
επιτοκίων

Επίδραση στα
κέρδη προ φόρων

1/1-30/6/2019
 +1%  (52.575)

 -1%  52.575

1/1-30/6/2018
 +1%  (48.000)

 -1%  48.000

Σημείωση: Ο παραπάνω πίνακας δεν περιλαμβάνει τη θετική επίπτωση των

εισπραχθέντων τόκων από τις καταθέσεις

Η Διοίκηση δεν θεωρεί ότι υφίσταται ουσιαστικός κίνδυνος
σχετιζόμενος με τα επιτόκια τραπεζικών καταθέσεων, μιας
και αυτά είναι σε ιδιαίτερα χαμηλά επίπεδα.

Κίνδυνος διακύμανσης τιμών πρώτων υλών

Η Εταιρεία είναι εκτεθειμένη σε κίνδυνο απώλειας
εισοδημάτων σε περιπτώσεις απότομων αλλαγών στις τιμές
των πρώτων υλών, συνεπεία της μη δυνατότητας άμεσης
μετακύλισης του κόστους στις τιμές πώλησης.

β) Πιστωτικός κίνδυνος

Η Εταιρεία έχει θεσπίσει και εφαρμόζει διαδικασίες